Secunda regula est ista quādōcīq; sunt due ppter positiones quarum subiecta cōvertuntur et copule eiusdem: et ppterāta similiter manente cōsimili denominatione et ppterā significatis: ab una ad reliquā valē argumentum et econtra. verbi gratia. tu es homo igitur tu es risibilis. Et notanter dico manente eadem denominatione quod si una esset affirmativa et reliqua negativa non oportere ret ipsas converti non obstante quod extrema et copule converterentur ut tu es homo et tu non es homo. Similiter si una esset quanta una quantitate et altera reliqua: non op̄t̄ quālibet alteram inferre non obstante quod extrema et copule cōverterentur: cum existentia cōsimilis qualitatis: ut omne animal est homo et animal est homo. Iterum si talis ppositionum via esset quāta et non altera non oportet ab una ad reliquā et econtra valere argumentū. ut ppter de istis homo est animal tamen homo est animal. **C** Dicebat scđo et ppterā significatis. quod si ille ppositiones non significarent iuxta compositionem suarū partiv̄ vel terminorū non deberet una alteram inserre non obstante quod essent omnes cōditiones predicte in eis debite assignatae. quare et ceterum. **C** Contra istam regulam arguitur sic. ista consequentia non valē. quilibet homo est aliquis homo igitur omnis homo est aliquis homo. et tamen hic sunt oēs conditiones expresse in regula. igitur et ceterum. consequentia patet cum maiori quod contradictorium consequētis stat cum antecedente: cum quilibet istarum sit vera. quilibet homo est aliquis homo et homo non est aliquis homo. quod nulla mulier est aliquis homo et quilibet mulier est homo igitur homo non est aliquis homo. sed iam minorem probabo: quia siue due ppositiones sunt consumilis qualitatis et quantitatis ut ppterā: sunt etiā de consumilis subiecto ppterato et copula. quod

si non datur causa diversitatis. **C** Secundo arguitur sic. ista consequentia non valē. necessario homo est animal igitur necessario omne animal est homo et tamen ibi sunt oēs conditiones assignatae in regula. igitur et ceterum. consequētis tenet cum maiori cum antecedens sit verū et consequens falsum et minores probabo. quod quilibet istarum est affirmativa et ceterae denotionis: quod modalis in sensu composito rōne modi necessitatis et quod ppterata et copula convertantur ppter de se. subiecta sicut convertuntur quod in qualibet istarum precise subicitur animal. quare et ceterum. **C** Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet pater in divinis est generans igitur essentia divina ē generans et in ibi sunt oēs conditiones in regula assignatae. igitur et ceterum. consequentia tamen cum maiori. quod antecedens est verū et consequens falsum. quod sequitur essentia divina est generalis igitur essentia divina generat quod ē hereticus. Iaz. ppter minorē. nam in minorē non videtur alia diversitas nisi quod si pater in divinis et essentia divina non pertinet. sed ppter quod convertatur quod quilibet istorum universaliter de alio verificatur. valē. omnis pater in divinis est entia divina et oīs entia divina est pater in divinis. quare et ceterum. **C** Pro solutione oīum istorum argumentorum dico quod in regula non resertur si manente cōsimili denominatione ad ppositiones solutā. verum etiam ad extrema. id est extrema cōsimiliter denotionē quo ad suppositionē generalē vel specialez. Ita quod si in una supponit terminus unus personaliter et in alia sicut. si distributive in una et in alia sicut. et si restricte vel ampliative in una et in alia tali modo. per hoc potest responderi ad ppterā argumentū dicendo quod omnis homo est aliquis homo quilibet homo est aliquis homo. cum si homo supponat amplius in prima quod in secunda ut de se ppter. veritatem posset aliter et melius responderi dicendo quod non semper homo et si homo convertuntur ppter in talibus homo currit iste homo currit. ubi si homo in una stat determinate et in alia discrete et sic debet negari quod subiecta convertuntur. converterentur. n. si maneret utroque consumilis denominatio. **C** Ad secundum argumentum dicitur quod si animal in una stat confuse tamen et in alia stat confuse distributive ppterā variās denominatio. quare et ceterum. **C** Ad tertium dicitur petendo quomodo tenet si generās an adiective et participialiter an substantiū. Si primo modo non valet consequentia quod mutatur denominatio cum si pater supponit personaliter et si essentia divina simplificatur. Si autem utroque si generās stet substantiū. cōcedit consequentia et cōsequens. quod essentia divina est pater generās igitur entia divina est generans: et tunc negatur cōsequentia cum inseritur igitur esse divina generat. hoc. n. cōsequens non sequitur nisi si generans teneat adiective. quare et ceterum.

Tertia regula est ista ab uno pertibili ad reliquā rōne totius extremitatis et categorice et consequētis significantibus primo iuxta compositionē suā partium est bonum argumentum. verbi gratia. tu es homo igitur tu es risibilis. affinis currit igitur risibile currit. Et notanter dico rōne totius extremitatis. quod non sequitur scio te esse hominem igitur scio te esse risibilem. tu scis affinum currere igitur tu scis risibile currere. et sic de aliis. **C** Sed hic est notandum quod terminorū quidam convertuntur simplificatur quidam scimus quod. Illi termini simplificatur convertuntur quoniam quilibet est alterius illationis formaliter cum secundo adiacente implicite vel explicite sicut isti termini homo et risibile. sequitur. n. in secundo adiacente homo est igitur risibile est: et econtra. similiter in tertio homo est animal et facit hoc vel illud igitur risibile est animal et facit hoc et idem et econtra ut similiter argumentum. **C** Illi termini secundum quidam convertuntur quoniam quilibet est alterius illationis formaliter cum esse et existere secundo adiacente ppterā et isto modo isti duo termini convertuntur homo et pars hominis. sicut malum sequitur homo est igitur pars hominis est et econtra. et isto modo etiam relativa adimicēs convertuntur ut pater vel mater est igitur filius vel filia est et econtra. sed non sequitur pater vel mater currit igitur filius vel filia currit: sed de hoc magis infra. **C** Contra istā regulam arguitur sic. nullus terminus discurrit vel facit discursum aut illationē igitur nullus terminus insertum: patet consequētis et

Secunda

antecedens probat: eo quod solum propositiones dissenserunt vel faciunt illationes. nunc enim intelligeret talis modus arguendi homo igitur risibile vel eccl.tra. Secundo arguitur sic. isti dno termini simpliciter convertuntur homo et tñ homo: et tamen non sequitur homo currit igitur tñ homo currit. igitur regula falsa: consequentia tenet cum minori et maiori probo. Nam sequitur formaliter. tantum homo est igitur homo est: et econtra. Similiter in tertio adiacente tu es homo igitur tu es tñ homo. quod: quilibet propositione convertitur cum se ipsa propositione dictione exclusiva addita predicato. Tertio arguitur sic. isti dno termini simpliciter convertuntur: contradictorius et contradictorius: et contradictionis. et tamen unus illorum non est formaliter alterius illatus. igitur et ceterum consequentia et prima pars antecedentis probatur. Nam sequitur formaliter. contradictorius est igitur contradictoriu est et econtra. Similiter sequitur in tertio adiacente. a. est contradictorium igitur. a. est contradictorium contradictionis. quare et ceterum. sed minor probatur. quod: non sequitur contradictorius. a. est verum dato quod. a. sit illa homo est asinus. Ad hec argumenta respondet ad ipsum dicendo quod per conceptum talis termini devenimus in conceptum alterius et econtra cum quocumque adiacente constituantur: ipsis existentibus extremitatibus. quare et ceterum. Ad secundum dicit concedendo quod si homo et si tñ homo simpliciter convertuntur: et concedo quod ista consequentia non valit. homo currit igitur tñ homo currit: nec arguit per regulam. quod: si tñ homo non est subiectum. sed bene sequitur igitur aliquid tñ homo currit. similiter sequitur tu es homo igitur tu es tñ homo ubi si homo et si tñ homo sunt extremae totalia. Ad tertium dicit concedendo quod illi termini simpliciter convertuntur contradictionis et contradictionis contradictionis. Et tunc ad argumentum concedo quod illa consequentia non valit. contradictionis. a. est verum igitur contradictionis contradictionis. a. est verum. nec arguit per regulam: immo contra regulam cum non arguat respectu totius extremitatis eo quod in istis non sunt totalia extrema contradictionis et contradictionis contradictionis. sed contradictionis. a. et contradictionis contradictionis. a. que adinvenit non convertuntur immo debebat sic argui. contradictionis est verum igitur contradictionis contradictionis est verum. quare et ceterum.

Amplius ad principale arguit sic. Ista consequentia non valit hoc est risibile ergo hoc est homo. et tamen hic arguitur per regulam igitur regula falsa: consequentia tenet et antecedens probatur. et demonstratio antechristi per si hoc quo posito consequens est falsus et antecedens est verus. quia anterius potest ridere igitur antechristus est risibilis patet consequentia quod risibile et posse ridere convertuntur. Secundo arguit sic. aliquid est risibile quod non est homo igitur si homo et si risibile non se mutuo formaliter inferunt. consequentia prout et antecedens probatur. nam aliquis asinus est risibilis et nullus asinus est homo igitur alii quid est risibile quod non est homo. consequentia et et antecedens sicut. quod aliquis asinus est alienus risibilis sine aliquo hominis. quare et ceterum. Tertio arguit sic. Isti duo termini convertuntur homo vel asinus et homo. et tamen non sequitur omnis asinus est homo vel asinus igitur omnis asinus est homo: quare regula est falsa. consequentia tenet cum minori et maiori probo quod omnis homo est homo vel asinus et omnis homo vel asinus est homo igitur illi termini convertuntur. Ad hec respondet ad ipsum quod si risibile potest duplicitate sumi participialiter ampliative: vel nominaliter. si primo modo non convertitur cum si homo sed cum si posse ridere. Si autem nominaliter teneatur convertit cum si homo. quod equinalet tali complexo aliquid quod est aptus naturam ridere. et sic argumentum non procedit. Ad secundum nego illaz: aliquid est risibile quod non est homo sicut intellectus datum. et cum dicit asinus est risibilis et non est homo. igitur et ceterum. si si risibilis tenetur in obliquo negatur consequentia. si autem in recto concedo sequentiam et nego antecedens. Ad tertium nego quod si homo et si homo vel asinus convertuntur: et cum dicitur. omnis homo est

Pars

homo vel asinus concedo. et omnis homo vel asinus est homo. dico quod si totus distinctus est subiectum neganda est illa propositione. si autem suicitur parte si homo concedatur ipsa. et per hoc non probatur quod illi termini convertuntur. quia oportet quilibet illorum universaliter verificari posse de altero quod iter non est in proposito.

Quarta regula est ista ab uno correlatione ad relata centis categoricis et sequentia significantibus iuxta compositionem suo: et termino: est boni argumentum. unde bene sequitur. duplex est igitur dimidius est et econtra. simile est igitur alii simile est et econtra. Et notanter dico ab uno correlatione. quod virtus et vicium sunt relatives et non sunt correlatives. quod virtus referat ad virtuosum et non ad vicinum: similiter vicini terminati in vicinum et non in virtutem. Dicit secundo notanter secundi adiacentis. quod respectu tertij implicite vel explicate non valit consequentia. quod non sequitur dimidius est pedale igitur duplex est pedale. nec econtra nec sequitur dimidius mensuram vel cognoscit igitur duplex mensuram vel cognoscit. Dicit tertio ratione totius extremitatis. quod non sequitur pater barbatus est igitur filius barbatus est vel filia barbata est. et sic de aliis. Contra istas regulam arguitur sic. pater et filius sunt correlativa sicut Aristoteles. et tamen non sequitur. pater est igitur filius est nec econtra. igitur et ceterum. consequentia prout cum maior et minor probatur. quia stat quod pater habeat filiam et non filium. sicut quod filius habeat matrem et non patrem. Secundo arguit sic. ista sunt correlativa sicut Aristoteles. in primis scia et scibile: et tamen non sequitur scia est igitur scibile est. igitur et ceterum. consequentia patrum et antecedens probatur pro minori. quia de vacuo est scia in quarto physico: de infinito in tertio. et sic de multis aliis quod nullus est vel potest esse. igitur et ceterum. Similiter non sequitur scibile est igitur scia eius est. quod quadratura circuli est scibilis sed nondum scita per Aristoteles. in primis capitulo de relatione igitur non est scia eius. Similiter multa sunt de quibus non est scia aliqua. Tertio arguit sic. ex regula sequitur quod ex quolibet relatione sequitur suum correlatum. consequens est falsus. quod iste terminus idem est terminus relationis et non habet correlatum cum quolibet referatur ad aliud et sic non habet relationem ad aliud extremum. quare et ceterum. Ad hec responderetur ad ipsum dicit primo quod illi termini pater et filius non sunt termini correlati nec ista fuit intentio Aristoteles. quod illi termini essent correlati: sed quod ille res que sunt pater et filius sunt correlativa non quidem discursive vel illative sed per quasdam habitudines incipientes in uno et terminatas in aliis. pater. non paternitate est pater que fundatur in patre et incipit in ipso et terminatur in filio: filius autem filiatione est filius icipiente fundamentaliter in filio et terminata in patre: eodem modo dicatur si pater haberet filias et non filium et si filius haberet matrem et non patrem. Et tunc incident questio quare ergo noluit probare dicere de terminis. dico quod ipse volunt dicere unum isto: si trivium. vix. quod si pater et si filius sunt correlativa sumendo ipsos significantur: propter utrumque sexum. Ita quod si pater significat indifferenter patrem et si filius significat indifferenter significat filium vel filia sicut ille terminus corrum vel atius indifferenter significat utrumque sexum. Secundus intellectus potest esse: quod ipse volunt quod si pater et si filius essent correlativa cum quadam limitacione. vix. pater filius et filius patris. et isto modo ista sunt correlativa pater filie et filia patris: mater filii et filius matris et tunc ab una ad reliquias est bonum argumentum et econtra. Tertius intellectus est quod huiusmodi termini simplices non sunt correlati sed talia dissimilata. vix. pater vel mater filius vel filia ita quod bene sequitur pater vel mater est igitur filius vel filia est et econtra. etiam sequitur pater est igitur filius vel filia est sed non econtra. Similiter sequitur filius est igitur pater vel mater est sed non econtra. Ad secundum argumentum dicit quod correlatio quaedam sic se habet quod unius existentia necessario requirit existentiam alterius sicut et ipsa quedam vero non sic requirunt sed soli presentialiter praeteriti vel futuritatem sicut importationes significatis ipsa.

Exemplum p̄ni pater vel mater filius vel filia: impossibile est enim patrem esse quin pro illo instanti sit filius vel filia: similiter impossibile est filium esse quin pro illo instanti sit pater vel mater. Similiter est dicendum de duplo et dimidio simili et dissimili equale et inaequale. Exemplum secundi ut prius et posterius generans et generatum causa et causatum: stat enim p̄ns esse sine suo posteriori et econtra: similiter stat generans esse sine suo generato et econtra: stat enim causa sine suo causato et econtra. **C**Dico igitur quod relativa que sunt signa p̄minorum relatiuum a parte rei se mutuo inferunt respectu cuiuscunq; verbi de secundo adiacente sicut exempla superius posita de presenti et de preterito vel futuro. sequitur enim pater vel mater est ergo filius vel filia est. sequitur etiam pater vel mater fuit vel erit igitur filius vel filia fuit vel erit: similiter duplum fuit vel erit igitur duplum fuit vel erit vel econtra. Sed relativa signa relatiuum secundo modo dictorum non sic se inferunt sed quodlibet illorum sumptum cum verbo de presenti secundi adiacentis insert aliud cum eodem et altero verbo dissimiliter inulta exigentiam importatam per ipsorum verbū: nec sequitur p̄ns est igitur posterius: nec sequitur econtra: sed bene sequitur prius est igitur posterius est vel erit similiter sequitur posterius est igitur prius est vel fuit. similiter non sequitur generans est igitur generatum est: nec econtra: sed bene sequitur generans est igitur generatum est vel erit: et sequitur generatum est igitur generans est vel fuit. et sic dicatur de causa et causato. **C**Hoc igitur potest dici ad argumentum quod stat scientia esse sine scibile et econtra. Ideo non sequitur scientia est igitur scibile est: nec econtra. nec hoc est contra regulam. quod bene sequitur scientia est igitur scibile est vel potest esse: similiter scibile est igitur scientia est vel potest esse: et si hiat limitatio ut scientia vacui est: debet concludi igitur vacua est vel est imaginabile. et sic de infinito dicitur. **C**Aliter potest dici pro solutione istius argumenti quod isti termini scibile et sensibile de quibus loquuntur philosophus in capitulo de relatione possunt scire actine et passime: si actine scibile idem est quod aliquid potens scire et sensibile aliquid potens sentiri et scibile aliquid potens sciri. **C**Dico ergo quod sumendo illos terminos primo modo non sunt illi correlative et scibile sensus et sensibile. sed secundo modo: nec contra hoc vadiit argumentum. quia sumendo illos terminos primo modo bene sequitur scientia est igitur scibile est: quia bene sequitur scientia est igitur eius subiectus est igitur scibile est. verum est tamen quod non sequitur scibile est igitur scientia est: sed bene sequitur igitur scientia est vel potest esse. propter ampliationem importatarum per istos terminos scibile: secus autem est de illis terminis sensus et sensibile qui se mutuo inferunt mediate hoc verbo est.

CHec responsio bona est sed non vadit ad tertium: scribitur enim sic. scibile sublatum simul infert scientiam: scientia vero non auctor scibile. Nam si scibile non sit non est scientia: scientia vero si non sit nihil prohibetur esse scibile: et de sensu ait infra: nam sensibile interemptum simul perimit sensus: sensus autem sensibile non simul perimit. Ex quibus patet quod philosophus sumit in textu sensibile et scibile actine et non passime. **C**Tertio modo potest respondere quod non sit intentionis Aristoteles. quod illi termini essent correlative scientia et scibile: et sensus et sensibile sed de ipsis facit mentionem intra opinionem aliorum ipsos reprobando unde posita proprieate una relatiuum sicut opinionem illorum: quod sunt simul natura arguit contra illam per longum processum: non respondendo ad argumenta propria: sed bene voluit quod illi essent correlative sciens et scientia sentiens et sensatio. quare et ceterum. **C**Isto solutione tertij argumenti est notandum quod duplex est relatio. viz. rationis et realis. Relatio realis est illa que nunc dependet ab intellectu sicut relatio patris ad filium. Relatio rationis est illa que dependet ab intellectu sicut relatio mentalis que est inter illos terminos duplum et dimidium simile et dissimile et sic ultra. **C**Item relatio dupliciter sumitur communiter et stricte communiter

loquendo de relatione omnis relatio que non dependet ab intellectu est realis et isto modo idem est relatio realis. Sed relatio stricte loquendo dicitur esse illa que est inter extrema realia realiter distincta mutuo adiuicem dependentia. Ita quod ad relationem realem stricte sumpta tria requiruntur prius quod extrema relationis non dependant ab intellectu sed quod sunt realia. **C**Secundum quod inter extrema relationis sunt diversa realiter. **C**Tertium quod inter extrema relationis sit mutua habitudo: propter prius opus positio inter ens et non ens: non est relatio realis stricte sumpta. quia extrema non sunt realia: propter secundum idem, prius non est relatio realis stricte sumpta quia non est inter extrema realiter diversa: propter tertium relatio inter scientiam et scibile secundum prius response non est realis stricte sumpta quia scientia refertur ad scibile et non econtra. **C**Dico ergo quod terminus relatiuum significans suum significatum in quo est relatio realis proprius sumpta est sui correlative illatum ut plures dictum est. **C**Sed terminus relatiuum non sic se habens sicut ille terminus idem non expedit quod suum correlative significative distinctionem inferat quia non habet. quare et ceterum. **C**Et sic ex his consideratur quod idem est terminus a quo et terminus ad quem relationis: concedo communiter sumendo relationes sed proprie et stricte non: quia paternitate pater est terminus a quo et filius vel filia terminus ad quem et ceterum. **C**Ex predictis patet quod talis consequentia non valet. Soz. genule platonem igitur sor. fuit pater platonis: aut plato fuit filius sor. stat enim quod post administrationem materie platonis a sorte sor. fuisse corruptus priusquam plato vivisset. et sic aliquis homo fuit qui nunquam fuit filius nec habens patrem nec matrem: dato quod fuisse corrupta ante generationem platonis. et sic conceditur esse possibile quod sortes et plato masculi habuerunt eundem patrem et eandem matrem numero. Et tamen non fuerunt fratres adiuicem nec consanguinei. quare et ceterum. **C**Sed hic oritur viuum dubium utrum omnia correlative sint relative opposita. **C**Dicitur quod non: ipsa sumendo in sua communitate. Nam certum est quod idem pater et filius eadem est mater et filia idem est duplum et dimidium respectu diversorum. **C**Sed sumendo relativa cum determinatione respectu eiusdem dico quod omnia talia sunt relative opposita: impossibile est enim quod idem sit pater et filius respectu eiusdem aut quod idem sit duplum et dimidium respectu unius et eiusdem. et sic de aliis. **C**Contra istam responsem arguitur probando quod correlative verificantur de eodem et respectu eiusdem: quia si non cum magnum et parvum respectu eiusdem sunt opposita relative sequitur quod nihil esset magnum et parvum respectu eiusdem. **C**Sed contra medietas sortis est parva respectu sortis. ut patet et est magna respectu eiusdem probatur. quia si illa medietas est non magna respectu sortis. igitur est non quanta respectu sortis. consequens est falsum. quia illa medietas est pars quantitativa respectu sortis. Et per consequens quanta respectu ipsius. Iterum sequitur quod sortis non sit magnus respectu illius medietatis et sic sortis non est maior: illa medietate quod est falsum. **C**Secundo arguitur sic. ille terminus contradictorium est oppositum relative ad suum contradictorium: et tamen aliquid verum est suum contradictorium igitur responsio falsa. minor probatur. Nam hec contradictionis est vera. verum est si suum contradictorium est verum: et antecedens est possibile quocumque dato igitur consequens est compossibile cum antecedente igitur talis copulatio est possibilis verum est et suum contradictorium est verum et per consequens de possibili verum est suum contradictorium. **C**Tertio arguitur sic. est possibilis aliquis hoc genuit seipsum igitur et ceterum. p. p. hec est possibilis aliquis hoc currit et tamen hoc quemque genuit currit. igitur et ceterum. p. p. quod sequitur aliquis homo currit: et tamen hoc quemque genuit currit igitur precise genitus currit: et qui genuit eundem currit. ex quo sequitur quod ille qui currit genuit se ipsum patet consequentia: p. probatur: antecedens: quia ista contradictionis est bona aliquis hoc

Secunda

mo currit si tñi homo quem ille gennit currit et antecedens est possibile quocunq; dato. Nam hec est possibilis tantu; homo quem sor. genuit currit igitur et consequens est co- possibile antecedenti. quare ac. Ad pñmum concedo qd; hec medietas non est magna respectu sor. ex quo non sequitur qd; sor. non sit magnus respectu illi? medietatis vel qd; nō sit maior illa medietate. Et si arguis sic. si sor. est albus respectu b. vel albior. b. b. est album respectu sor. igitur per idem si sor. ē maior ista medietate illa est magna respectu b. dicitur negando consequentiaz: qd; illi termini magnum et parvum sunt relativa opposita et non illi termini album et nigrum: et inde est qd; similiter nō sequitur. a. gratus est intensior. b. respectu a. quia intensio et remissio sunt opposita pñnitiva tñi sunt relativa, et sic patet qd; ista co- sequentia nō valer. Illa medietas est non magna respectu sor. igitur est non quanta respectu sor. quia quantu; et non quātum non sunt relativa opposita sed opposita cōtradictoria. Ad secundum negatur qd; antecedens in illa condi- tionali verum est si solum cōtradictoriu; est verū sit pos- sibile. quia significat assertio qd; veri cōtradictoriu; est ve- rum. Et si ex hoc inseritur qd; aliqua ppositio est sua cō- tradictoria quia significat qd; aliqua ppositio est alicuius p- positionis contradictoria: nego cosequentiaz: nec illa sic si- gnificat sed significat pro suis singularibus qd; hec ppositio est sua contradictoria vel hec vel aliqua talis qd; cōstat esse impossibile: similiter sequitur qd; nullum verum est si sunz contradictorium est verum: sic cōceditur qd; si tm̄ pater est non tantum pater est et si tñtum pater est tñtum pater est. Ad tertium respondeo qd; illud antecedens est impossi- bile aliquis homo currit: si tantu; homo quem iste gennit currit. quia ista significat assertio qd; tñtum homo currit quē genuit homo qui currit: qd; implicat cōtradictionem. Tres rūntamen si pponeretur illa aliquis homo est et tantum homo sibi inequalis currit potest dubitari an relatio tran- seat ad suppositum illius termini aliquis homo in pima co- positione. s. aliquis homo est et sic illa copnlatina est possi- bilitis quocunq; dato qd; dato sor. hec est possibilis sor. est et tantum homo inequalis sor. currit. Si vero terminus re- latio ad suppositum illius termini homo in scđa cōpositio- ne. s. tñi homo inequalis sibi currit illa est impossibilis: qd; tunc aliquis foret sibi inequalis: quare ac.

Regulas alias predicamentales penes secudaz parte in tertie distinctionis sequitur assignare que in superioritate et inferioritate cōitate et sin- gularitate pñritate et posterioritate fundame- talr radicantur. Ut ergo ipsaz clariss pa- teat noticia tria notabilia sunt declaranda. Primum no- tabile est istud qd; ille terminus est altero termino cōmu- nior qui omnem suam verificationem claudit et nō econtra. Ita si sunt duo termini. a. et b. et de quocunq; est veri- ficabile. a. est verificabile. b. et non econtra. b. terminus cō- munior est qd; a. sicut iste terminus homo cōmunior ē qd; iste terminus homo albus et ille terminus animal cōmu- nior est qd; ille terminus homo. Ex quo notabili sequuntur duo correlaria. pñmuz est qd; alijs terminus cōmunior est qd; terminus transcendens. patet qd; de quocunq; veri- ficatur ille terminus ens verificatur ille terminus possi- ble et non econtra. pñ enim qd; si aliquid est ens illud est pos- sibile et nō si aliquid est possibile illud est ens. quia hoc est possibile demonstrato antepo: et tamen non est ens. simi- liter ille terminus intelligibile cōmunior est qd; ille terminus possibile quia si aliquid est possibile illud est intelligibile et non econtra. Sed hic dubitatur quare Arist. vocat li- ens terminus transcendentem et non li possibile vel intelligibili ex quo sunt cōminiores eo: dicitur qd; philosophus nō consideravit cōunitatem simpliciter ut sibi nomen trā- scendentie attribueret sed consideravit simplicitatem termi- ni potentis de quolibet actu existente verificari. quia philo- sophus totum mundum et omnia que in eo sunt dñs in decem pñdicamenta. et in eis solum existentia collocado: vi- dens ergo qd; terminorum simplicitum quidam verificabā

Pars

tur de omnibus pñdicamentis precise universaliter et quicq; non: pñmos vocavit transcendentem et reliquos nō. Ita er- go qd; si queritur quid est terminus transcendentis dico qd; terminus transcendentis est terminus simplex solu de omni- bus actu existentibus verificabilis deducta noua imposi- tione: sicut est ille terminus ens vel aliquis illo: u; aliquid: res viuum. Dico notanter simplex. quia iste terminus homo non verificatur de omnibus existentibus et precise de illis et tamen nō est transcendentis quia terminus com- positus. Dicitur etiam notanter de omnibus existenti- bus precise. ppter illos terminos possibile et intelligibile imaginabile que verificatur tñ de his que sunt qd; de his que non sunt: sicut enim hec est vera homo est imaginabi- lis ita et ista chymera est imaginabilis ac. Secundu; cor- relarium est istud: qd; in quibusdam pñdicamentis gen? ge- neralissimum nō est cōmunitas qd; genus subalternum: pa- tet de istis terminis quantitas et quātitas discreta. non di- stinguendo quātitate in a re quanta: certum est qd; de quo cunq; verificatur li quātitas discreta verificatur li quātitas et ecōtra. quia omnis quātitas discreta est quātitas et om- nis quantitas est quantitas discreta. Hoc idez patet de generalissimo substātie et de illo terminus corpus que ad- inuicem convertantur quia omnis substantia de per se pñdicamen- ti substātie est corpus. Unde sciendu; est qd; ille ter- minus substantia in maxima sua cōmunitate est terminus analogus ad substātias corporeas et incorporeas per pñs significans incorporeas qd; corporeas cu ergo pñdicamenti- ter vñvocatur convertitur cum illo termino substātie cor- poreas. et per consequēs cu illo termino corpus qui est pñ- sum genus subalternum pñdicamenti substātie. Tertiu; correliarium est istud. alij duo termini sunt species specia- lissime quo: u; vñns altero est cōmunior. patet de illis duo bus terminis homo et album quorum pñmuz est species specialissima pñdicamenti substātie et secundus pñdicamenti q- litatis et de quocunq; est verificabile li homo ē verificabile li albu; et non econtra. quia de quocunq; asino est verificab- le li albu; et de nullo asino ē verificabile li homo. Secu- du; notabile est istud qd; iste terminus dicitur superior ad alium qui totam suam verificationem pñncipaliter includit enim sui adequati significati pñritate neq; volo dicere qd; si sunt duo termini pñncipales. s. a. et b. et de quocunq; de ve- rificabile. a. de eadem est verificabile. b. et cum hoc signifi- catum adequatuz. b. natura pñs est qd; significatu; a. b. est superius ad a. et isto modo ille terminus animal est superius ad illum terminum homo: quia de quocunq; est veri- ficabile li homo ē verificabile li animal et per pñs natura ē animal qd; homo: similiter ille terminus substātie gen? ge- neralissimum pñdicamenti substātie superior est ad illuz ter- minum corpus non obstante qd; convertatur cu ipso qua- re naturaliter pñs est substātie qd; corpus. Similiter ille terminus quantitas est superior ad illum terminu; quātitas discreta quia pñs est naturaliter quantitas qd; quātitas discreta non obstante qd; simbo ad inuicem convertantur. Contra dicitur qd; ille terminus est inferior ad aliu; qui est in eodem pñdicamento cum ipso sed significatum sunz adequatuz posterior est natura significato alterius. Ex predictis patet qd; termini qui non sunt in pñdicamento non se habent ppter sicut superius nec sicut inferius: sicut ille terminus ens et alijs termini cōminiores vel composti si- cathegoremate mediante sicut sunt illi termini album et nigrum homo vel non homo. Et si dicitur qd; sic arguen- do tu es homo igitur tu es aliquid arguitur ab inferiori ad suum superius: dicitur qd; non proprie sed per quandam re- gulam: quia li ens de quolibet pñdicamento et qualibz par- te eius transcendentis verificatur: sumitur aliquando superi- proprie et econuerso: et inferius pro posteriori et ecōtra: si- cut in multis argumentis similb; pñdicto. s. i. n. iste terminus ens ppter esset superior ad illuz terminu; hō vel igit specifi- ce vel generice: nō specifice. qd; sic nō esset transcendentis nec generice: quia si sic igitur vt genus generalissimum vel vt genus subalternum et qualibz dicitur sequit qd; nō

est transcendens. quare tē. **C** Tertium notabile pro maiori declaratione huius secundi est istud: q̄ terminorū existentia in aliquo predicamento quidaꝝ sunt in illo per se quidam per accidens & quidam per reductionem. Terminus per se in aliquo p̄dicamento dicitur esse ille ex quo & generalissimo illius fit p̄dicatio quiditatina & necessaria & isto modo iste terminus homo est in p̄dicamento substantie q̄ hec p̄dicatio homo est substantia est quiditatina & necessaria. Similiter iste terminus albedo est in predicamento qualitatis aut aliquis illorum linea superficies vel corpus. Terminus per accidens in aliquo predicamento dicitur esse ille ex quo & generalissimo illius fit p̄dicatio vera sed contingēs aut si est necessaria non est quiditatina. Exemplum p̄imi sō: est homo: tu es homo: hec p̄dicatio est vera & eentialis v̄ el quiditatina sed contingēs est: q̄ potest esse vera vel falsa indifferenter sine noua impositio ne. Exemplum secundi vt coloratum est substantia: certū est q̄ ista p̄dicatio vera est & necessaria sed non quidatina cum iste terminus coloratuꝝ significet & denotet colorē supra istum terminuꝝ substantia. **C** Terminus per reductionem in aliquo predicamento dicitur etiam ille qui ratione alicuius alteri⁹ est in illo p̄dicamento de quo nō verisimil generalissimuꝝ illi⁹ p̄dicamenti: sicut in p̄dicamento substantie ponitur materia & forma ratiōē hominis vel animalis cuius ipsa sūt p̄ncipia intrinseca: in predicamento quantitatis ponitur unitas vt p̄ncipium numeri: punctus vt termin⁹ linee: instans vero vt terminus temporis: modo notuꝝ est q̄ de nullo sitorum verificatur suum generalissimum: sed solum de hijs ratione quotum illa sic collocātur: isto modo est dicendum q̄ li album vel nigrum vel aliud alio: n̄z cōcretorum p̄dicamenti qualitatis vel relationis nō est in predicamento per se sed solum per reductionem ratione sutorum abstractoruꝝ: p̄:esupponendo q̄ li qualitas & relationis per se generalissima. **C** Ex quibus potest leviter concludi & demonstrari quādū vnuſ terminus est inferior ad reliquum & quādū per accidens. Est enim vnuſ termin⁹ inferior de per se ad reliquum quando ex ambobus fit catastrophe de hoc verbo est & necessaria & quiditatina: vt homo est animal. & dicitur terminus de per accidens inferior: quando ex ambobus fit vera p̄dicatio sed contingēs vel ratio quiditatina vt iste homo est animal: homo albus est homo: album est substantia: & coloratuꝝ est corpus. prima est quiditatina & contingēs sc̄da contingēs & non quidatina alie vero necessarie & non quidatina. **C** Quartum notabile est istud q̄ s̄m sententia Aristoteles. capitulo de p̄nus in predicamento quinqꝫ modis aliquid dicitur esse p̄nus altero. **C** Primo modo & pp̄ile vnuſ dicitur altero p̄nus s̄m tempus. Nam vnuſ dicitur altero p̄nus s̄m q̄ est antiquius vel senior illo: sed nihil dicitur antiquius vel senior aliquo nisi s̄m tempus igitur s̄m tempus aliquid dicitur p̄nus: & isto modo tempus preteritum quanto remotius est a presenti instanti tanto dicitur prius & tempus futurū quanto propinquius est presenti instanti tanto dicitur prius & quanto remotius tanto posterius. **C** Secundo modo aliquid dicitur altero prius a quo formaliter non convertitur subsistendi consequentia: & sic vnuſ est p̄nus duo bus. nam duobus existentibus sequitur q̄ vnuſ est. & non econtra formaliter: modo illud a quo non convertitur subsistendi consequentia vocatur prius secundo modo posterioris. **C** Et hic est notandum q̄ non est idem dicere p̄nus est illud a quo non convertitur subsistendi consequentia. & prius est illud a quo non convertitur consequentia nam prius a quo non convertitur subsistendi consequentia est idem q̄ respectu esse existere sequitur ad aliud & non econtra: & sic vnuſ est prius duobus & substantia prior accidente: sed prius a quo non convertitur consequentia est idem q̄ respectu cuiuscunqꝫ affirmati sequitur ad aliud & non econtra. Et sic magis cōmune est p̄nus minus cōsiderat ille terminus animal respectu isti⁹ termini homo: q̄ sequitur formaliter homo currat igit̄ animal currat & respectu

cuiuscunqꝫ verbi & non econtra. **C** Et notáter dico formaliter: q̄ sequitur homo est igitur animal est & econtra p̄ma consequentia formalis est & secunda materialis. q̄ re tē. **C** Ex his sequitur q̄ li non homo p̄nus est q̄ li homo. q̄ sequitur formaliter homo est igitur aliquid non homo est & non econtra formaliter. Et si arguitur contra hoc per p̄num p̄mo posteriorum dicenteim q̄ affirmatio est prior negatione & habitus p̄:o: priuatione. dico q̄ philosophus non dicit vel loquitur de p̄:o:ate ibi modo sumpta s̄ de p̄:o:ate quarto vel quinto modo sumpta. **C** Tertio modo dicitur aliquid p̄nus s̄m ordinem vt in disciplinis & ordinib⁹. Nam in disciplinis s̄m ordinem rectum aliquich dicitur p̄nus & aliquid est posterior. Nam in geometria elementa. s̄. p̄ncipia sunt p̄iora hijs que describuntur a cōcluſionibus sequentibus ex p̄missis. similiter in grāmatica. nam elementa. s̄. littere sunt p̄iora sillabis & in rethorica p̄bemūm est p̄nus narratione: illud igit̄ est p̄nus isto modo q̄ s̄m ordinem rectum p̄cedendi oportet p̄nus accidere & sic in qualibet scientia p̄ncipia sunt p̄iora conclusionibus quia rectus ordo in acquirendo scientiam est a p̄ncipijs incipere & ex eis ad conclusiones p̄cedere. **C** Quarto modo dicitur p̄nus s̄m honorem vel bonitatem: vnde illud quod est honorabilis alio vel melius dī p̄nus isto: & ratio quia iste est p̄:o: apud aliquem qui est apud eum melior & honorabilior atq̄ magis dilectus igit̄ illud q̄d est alio simpliciter melius & honorabilis est p̄nus simpliciter illo. **C** Quinto modo aliquid dicitur p̄nus alio q̄ est causa illius & sic causa naturaliter dicitur p̄:o: suo effectu sicut est pater respectu filii: eo q̄ naturaliter p̄nus est pater q̄ filius similiter p̄nus est subiectum q̄ p̄pria passio. **C** S̄z hic est adiungendum q̄ aliquid dicitur altero p̄nus a quo sicut causa effectua respectu sui effectus: quoddam est p̄nus ex quo sicut p̄ncipia intrinseca ex quibus fit res: quoddam est p̄nus ppter quod sicut finis finis enim est prius q̄ ea que sunt ad finem: & quarto est quoddam p̄nus in quo: sicut res temporalis respectu temporis & res locata respectu loci. Et sic de alijs. **C** Sed hic forte quereret aliquis ex quo aliquid est altero p̄nus qua p̄:o:ate est prius: an p̄:o:ate temporalis durationis vel p̄:o:ate nature: sic q̄ in eodem instanti temporis sint plura instantia nature in quorum vnuſ sit causa & in alio effectus. **C** Ad istud respondet quidam theologo: už q̄ huiusmodi p̄:o:itas non est tē: p̄:o:is vel temporalis sed nature ita q̄ in eodem instanti tē: p̄:o:is sunt multa instantia nature: verbi gratia. posito q̄ de pro hoc instanti temporis crearet vnuſ co:p̄nus lumen: sum sed in se & quodlibet sui: certum est q̄ p̄:o: hoc instanti temporis deus esset agens materia: forma: compositum: & lumen: modo s̄m dicta p̄nus est causa effectiva puta de: q̄ materia p̄ma. Et prius est materia prima q̄ forma: q̄ p̄nus est subiectum q̄ sibi inherens: deinde p̄nus est forma q̄ compositum cum sit p̄ncipium intrinsecuꝝ eius ab ipso presupposito: ultimo per p̄nus est ipsum co:p̄nus lumen: sum q̄ lumen suum vi patet: dicunt ergo q̄ in hoc instanti temporis sunt quinqꝫ instantia nature: in p̄mo est deus causa efficiens creativa: in secundo est materia: in tertio forma: in quarto compositum: in quinto effectus ipsius compositi. **C** Et per hunc modum imaginantur ipsi de divisionis productionibus q̄ in p̄mo instanti nature essentia divisa est insciens & ignota: & in secundo intellectus divisa intelligit se: in tertio intelligit omnia alia possibilia & imaginabilia: in quarto vero de plenitudine memo: ie secunde producit verbum: in quinto vero ambo producunt spiritum sanctum. Et ista sunt quinqꝫ instantia nature quo: in tria ponuntur instantia originis p̄num in quo est pater secundum in quo est filius tertium in quo est spiritus sanctus. Et sic de alijs quibuscunqꝫ imaginantur vel dicunt q̄ in primo instanti est p̄num suppositum divinum in secundo habet posse producere & in tertio producit in quarto est filius in quinto spiritus sanctus. **C** Alli negantes huiusmodi instantia dicunt q̄ cum dicitur aliquid reliquo

Secunda

Pars

esse prius natura: per hoc non denotatur q̄ aliquid p̄: insit in aliqua mensura in qua non est posteri⁹: vt si.a. sit prius natura q̄.b. ex hoc non sequitur q̄.a. sit aliquādo quando non sit.b. vel q̄ sicut ant erit. quando non sicut vel non erit.b. Ita q̄ non ē dicendum q̄ prius natura sit in aliquo instanti nature in quo non est posterius natura. quia illud instans aut est substantia aut accidentis non substantia. quia cum sor. sit prior natura suo accidente sequitur q̄ in aliqua substantia sor. sit prior suo accidente quod nō est verū nec in sor. nec in aliqua parte sui. Si autem tale instans sit accidentis cum sor. sit prior naturaliter cum suo accidente sequitur q̄ in aliquo accidente sor. esset omni suo accidente prior naturaliter quod est impossibile. hoc potest sic deduci de prima substantia que est deus. Nam deus est prior instanti nature: cuz quolibet instanti sit⁹ or. igitur deus in instanti nature est prior instanti nature. Et sic sequitur q̄ de⁹ est in aliquo instanti quando illud instans non est quod est inconveniens. Item prius natura & posterius nā sunt in eodem instanti temporis vt patet de subiecto & propria passione igitur si subiectum est prius natura in aliquo instanti nature in quo sua propria passio non est: sequitur q̄ in eodem instanti temporis in quo subiectum est sua propria passio non est: & sic contradictoria essent in eodem instanti temporis duo vera quod est impossibile. hec tamē argumenta non sunt insolubilia. Secunduz igitur istaz viam non debet magis ponī instans nature quando aliqd est prius alio q̄ debeat ponī instas honoris vel perfectiōnis quando aliquid est alio perfectius vel honorabilis. Vnde preter instans temporis vel eternitatis quod est entia diuina non debet aliud instans ponī. Luz ergo dicitur.a. est prius.b. queratur de qua prioritate naturali logitur. si de prioritate a quo: sic intelligitur.b. est ab.a. & non econtra. si de prioritate ex quo intelligitur tunc q̄.b. est ex.a. & non econtra. si autem intelligitur de prioritate propter q̄: tunc equipollat huic.b. est propter.a. & non econtra. si autem quarto & ultimo fiat mentio de prioritate in quo tunc debet intelligi q̄.b. est in.a. & non econtra. Et ita dicatur q̄ in dīmīs non est prioritas originis que est prioritas a quo. quia filius procedit a patre & filio & non econtra. quare &c.

His premissis ponantur regule disputan de quarū prima est ista. Ab inferiori ad suz superius ratione totius extremi & sine impedimento precedente est bonum argumentū tam formale q̄ de forma. Ita q̄ bene sequitur homo currit igitur animal currit. hoc animal est igitur hec est substantia. & sic de alijs vñuersaliter. Et notanter dico ratione totius extremi quia vbi arguatur ratione partis non valet argumentum: quia non sequitur iste est magister de oxima igitur iste est homo vel animal de oxima vel substantia &c. nec sequitur hoc est cogitās de roma igitur hoc est substantia vel aliquid de roma. nec sequitur sor. est dominus platonis igitur est aliquid vel substantia platonis. Similiter non sequitur tu es videns vsc̄ romā igitur tu es animal vsc̄ romā: aliquis homo est apparet asinus igitur aliquis homo est aliqualis asinus. Item non sequitur tu es albus monachus igitur tu es albus homo: nec sequitur ille terminus chymera est igitur aliquid chymera est. tu es amator tu igitur tu es substantia v̄l aliquid tu. Sed notandum q̄ hic sumo terminum transcendentē superiorē ad decez predicationē non quidē proprie sed in proprie & respective secundum q̄ superius dicebam.

Item a parte subiecti nō sequitur aliud q̄ plato & nihil aliud q̄ plato est sor. igitur aliquid & nihil aliud q̄ plato ē sor. consequens est falsum: vt patet qualitercunq̄ resolutur & antecedens probatur. Nam hoc est sor. demūato sor. & hoc est aliud q̄ plato & nihil aliud q̄ plato. igitur &c. patet consequentia. quia sillogismus demonstrati⁹: maior ē manifesta sed minorem probo: exponitur nam hoc est & plato & nihil aliud q̄ plato est: & hoc non est plato & nihil

aliud q̄ plato. igitur &c. antecedens patet pro prima & tercia parte & secunda probat resolutorie hoc est demōstrando platonem & hoc est plato & nihil aliud q̄ plato igitur. Nec sequitur aliud a vero cuius contradictorium est falsum est falsum igitur aliquid cuius contradictorium est falsum est falsum: consequens est falsus: vt patet & antecedens est verum. quia hoc est falsum demonstrādo illam hominem asinus & hoc est aliud a vero cuius contradictorium est falsum. igitur &c. patet consequentia a resolutib⁹ ad resolutuz & minor probatur per exponentes. Nam hoc est verum cuius contradictorium est falsum: & hoc non est verum cuius contradictorium est falsum igitur. Si similiter non sequitur concludenti tibi & cūlibet cōcludenti tibi tu es idem igitur aliquid & cūlibet cōcludēti tibi tu es idem probatur. & pono q̄ cūlibet cōcludat tibi & econverso tu cōcludas cūlibet ita q̄ tibi ipsi. similiter isto posito patet q̄ consequens est falsum qualitercunq̄ resolutur: & antecedens probatur. Nam huic tu es idem te demūato & hoc est concludēs tibi & cūlibet cōcludēti tibi per casum. igitur &c. consequentia patet a resolutib⁹ ad resolutuz. Nec sequitur aliquo minori & quolibet maiori te tu es maior igitur aliquo & quolibet maiori te tu es maior: quoniam consequens est falsum qualitercunq̄ resolutur. & antecedens probatur. nam isto tu es maior demonstado minorem te & iste est minor te & quilibet minor te. Nec sequit̄ aliquo maiori te & quilibet minor te tu es minor ergo aliquo & quilibet minor te tu es minor: b ut precedens probatur sumendo vnum maius te. Aliquando autem bene valet: sed hoc est gratia materie vbi māeat consumilis denominatio. sequitur enim asinus hominis currit igitur animal hominis currit. tu es homo albus igitur tu es animal album. similiter sequitur tu es homo sciens vbi rex sedet igitur tu es animal sciens vbi rex ē sed non sequitur igitur tu es animal vbi rex est. quare &c. Contra istam regulam multipliciter arguitur. Primo sic. illa consequentia non valet sor. est homo ergo sor. ē corpus & hic arguitur per regulam. igitur &c. maior probatur. & pono q̄ deus separat omnem quantitatēz a sor. sine corruptione sor. quo posito sor. est homo: quia est animal rationale: & tamen non est corpus. quia nec longus nec latu⁹ nec profundus cum nullam quantitatēz habeat dimēsiā & q̄ casus sit possibilis probatur quorūcunq̄ duorum adiuvicem distinctorū dens potest vnum corrūtū pere reliquo remanente. sed sor. a qualibet sui quantitate distinguitur vt suppono gratia disputationis igitur potest deus omnem quantitatēm in sor. corrūpere sor. remanente. Secundo arguitur sic. Ista consequentia non valz. Iste est numerus binarius igitur est quantus vel quantitas. & hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia tenet cum minori & maior probatur. & pono q̄ ille binarius sit numerus duarum intelligentiarum & patet q̄ ille numerus est numerus binarius: & tamen ille nō est quantus: quia non est magn⁹. si enim ille numerus ēt magnus vel respectu maioris vel respectu minoris: quia tunc idem est magnum & parvū respectu eiusdem q̄ est falsum. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valz. Ille numerus est quantitas igitur ille numerus est ens & hic arguitur per regulam. igitur &c. consequentia patet cum minori & maiorem probbo. Nam ille numerus duarum intelligentiarum non est aliquid sed plura vt patet. Ad hec respondetur ad p̄imum negando casum & ad probationem potest concedi q̄ quorūcunq̄ distinctorū deus potest vnum corrūpere sine reliquo. & tunc cum dicitur q̄ deus potest omnem quantitatēm sor. corrūpere sor. remanente non valet argumentum: sed debet concedi igitur deus potest corrūpere omnē quantitatēz sor. sor. remanente vel potest sor. corrūpere illis quantitatib⁹ remanentibus & hoc conceditur quia corrupto sor. adhuc manent in materia eadem dimensiones. Si autem sumitur p̄o prima parte antecedentis ista propositione

quodcumq; duoz; distinctoz deus potest vnuz corrūpe
re altero remanente. nego illā: nō faciendo sophisima quia
soz. & anima soz. adiuuicez distinguunt. & tamen deus nō
potest coruinpere vel annichilare animam soz. soz. eodez
remanente: similiter omissis quantitas continua distinguit
a sua medietate. & tamen deus nō posset coruinpere me
diatetoz isto toto remanente: licet econtra bene sequitur.
¶ Pro quo notandum qd rerum quedam sic se habēt qd
vna est altera prior & presur ponitur & quedam sunt que
impertinenter se habent. Exemplum pini sicut materia
vel forma respectu compositi. Exemplum secūdū soz.
& plato: dico ergo qd quo:uncumq; duoz; distinctoz im
pertinentium vtrunq; deus potest coruinpere vel annichilare
altero remanente: sed non quo:uncumq; duoz; per
tinentium ut dictoz est modo. quia soz. presupponit quā
titatem suam priorem soz. Ideo deus non potest coruinpere
aut annichilare omnem quantitatē soz. rema
nente. Et si ex hijs concluditur qd accidens substantia ē
prius. concedo. tam de prioritate perfectionis qd & nobilitatis
qd nāe. quia qdlibet accidens saltim abstractum perfe
ctius est qd materia pīma sed nullum accidens pīus est nā
materia pīma. quia ab omnibus presupponitur tanq; pri
cipium ex quo. Item dico qd soz. prior est sua quantita
te prioritate perfectionis & nobilitatis: sed quantitas soz.
prior est prioritate nāe. quia prius est quantitas qd quā
tuz sicut omne constituens prius est suo constituto natura.
prius enim est albedo qd album & prius est quantitas qd
materia quanta. sicut materia quacumq; quantitate sit pīor
& hoc semper loquendo de prioritate nāe. Alio modo
posset ad argumentū responderi admittēdo casum & cō
cedēdo istam consequentiā soz. est homo igitur soz. est co
pus. & concedo qd tam antecedens qd consequens est ve
rum. & cum dicitur qd soz. non est longus nec latus nec pī
fundus igitur non est corpus. non valet argumentum. qd
corpus duplex est vnum de predicamento sube & reli
quum de predicato quantitatis. pīnum est substantia & re
liquum accidens: in tertia specie quantitatis non dicit nisi
solam dimensionem. Similiter corpus pīdicamentū sub
stantie potest dupliciter considerari uno modo ut dicit sub
stractionem dimensionis sine forme. & sic est sub
alternum pīdicamenti substantie. Alio modo ut dicit sub
stractionē dimensionis & forme & sic est materia vel pars
compositi & est in predicamento substātie per reductionē
ut dictum est: & sic dico qd si iste terminus corporeum de
nominatur ab isto termino corpus pīdicamenti substātie
sic non est cōnotatiūs alicuius dimensionis. Si autem ab
isto termino corpus pīdicamenti quantitatis sic est cōnota
tiūs cōnotans longitudinem & profunditatem. Sed
hic est vnum dubium si soz. esset sine quantitate an habe
ret partes. dico qd sic. quia haberet animam & materialē
pīmam & sic haberet partem & partes & non soluz essen
tiales: immo & integrales: sed non quantitatūas: quia vna
pars materie pīme cum forma esset pars integralis & non
quantitatūa quia nullam quantitatem haberet. & sic opoz
itet in casu isto concedere qd soz. haberet partes sed nō par
tem extra partem. quia hoc est de ratione quantitatis: nec
occuparet locum nec situm: nec aliqua etiam pars eius cū
hoc non posset esse sine quantitate. Itēz conceditur qd tūc
non esset magnus nec parvus quia non esset quantus.
Item tunc concederetur qd aliquod esset totum quod
nulla sui parte esset maius dato qd ille terminus totu; nō
plus importaret qd ens habens partes. vbi autem signifi
cat assertiūs ens habere partes quantitatūas & partes ex
tra partem sicut capiunt philosophi & geometri dicētes
qd omne totū qualibet sui parte integrali est maius sic tūc
soz. non esset aliquod totum. Ex hijs ergo patet qd ista cō
sequentiā non debet simpliciter concedi nec simpliciter ne
gari. hoc est corpus igitur hoc est quantuz. nec ista hoc est
corpus igitur hec est substātie. quia bene dubius est an ar
guatur ab inferiori ad suū superius: sed petat responsalis in

quo pīdicamento fuerit iste terminus corpus & fin respo
sionez opponētis & consequentiāz respondet & nō alter.
¶ Similiter si proponitur aliqua istarum dñarū. omne
corpus est substātie. omne corpus est quantitas: petat qd
subicitur ante terminū pīdicamenti quantitatis vel sube & fin
responsonem concedatur vel negeatur consequenter vtra
qd illarū. ¶ Si autem diceret opponens volo qd subicit
tur li corpus in sua maxima cōmunitate: tunc dicatur qd li
corpus nec est in predicamento substātie nec quantitatis:
immo in nullo pīdicamento sed terminus analogus distri
butus pro quolibet corpore pīdicamenti sube & pīdicamen
ti quantitatis & sic quilibet istarū est falsa omne corpus ē
substātie. omne corpus est quantitas. quare &c. Ad se
cundum argumentū dicit concedēdo istaz consequentiā:
iste est numerus binarius igitur iste est quantus vel quā
titas. si enim numerus non est res numerate dico qd ille
est quantitas & multitudo. Si autem numerus est res nu
merate. dico qd ille numerus est quātus. Et tunc ad ar
gumentum igitur ille numerus est magnus: nego conse
quentiam. quia arguitur a superiori ad suū inferius affir
matum sine aliqua distributōe: vnde quare omne magnū
est magnum respectu minoris & omne parvū est parvū
respectu maioris igitur numerus binarius non est nume
rus magnus. quia nō habet numerum inferiorēz aut ini
norem se: sed bene est parvus respectu maioris puta ter
narij vel quaternarij. ¶ Pro quo est notandum qd aliquid
est magnum & non parvum & aliquid est parvum & non
magnum: aliquid autem est simul magnum & parvū. Le
lum enī est magnū & non parvū. quando nihil est ma
ius eo: numerus binarius est parvus & non magnus: ter
narius autem est magnus & parvus. magnus respectu bi
narij & parvus respectu quaternarij: similiter medietas
alicuius continui est parua respectu totius & magna respe
ctu sue medietatis. & sic patet qd nihil est minus mundus li
cet aliquo mundus sit maior. similiter nihil est minus sapiēs
qd deus: licet aliquo ente deus sit magis sapiens. Ex
quo patet qd ista consequentiā non valet. a. est maius. b.
igitur. b. est minus. a. nec econtra. Contra istam respon
sionez arguitur sic. mundus est maior sua medietate in pī
portione dupla igitur in proportionē maioris inequalitatis
sed propotionē maioris inequalitatis est habitudo maioris
ad minus igitur medietas mundi est minor mundo. Si
militer duo: u; ad tria est propotionē minoris inequalitatis
sed propotionē minoris inequalitatis est habitudo minoris
ad maius igitur numerus ternarius est maior binario &
per consequēs numerus binarius est magnus. Ad istud
argumentū respondetur qd cōparatio pīdicamenti quā
titatis potest dupliciter expōit pīpīe & cōmuniter vel nō
ita pīpīe: pīpīe namq; per positū cōparatiū. in pīpīe
vero per generalissimū. Exemplum pīmūt. a. est maius
b. a. est magnum & b. est magnum & nullum. b. est ita
magnum sicut. a. Exemplum secundi. a. est quantuz & b.
est quantuz & nullum. b. est ita magnuz sicut. a. pīmo mo
do continet locutus sum in isto libro sicut ad logicuz per
tinet loqui. sed secundo modo loquitur cōmuniter dis
putantes in altiori materia in qua non expedit tam sophi
stice canillare. Et isto modo cōceditur qd ternarius est ma
ior binario: & medietas mundi minor mundo. ex quibus
non sequitur qd binarius sit magnus aut qd mundus sit pa
rvus: sed soluz sequitur qd quilibet illorū est aliquantus:
quare &c. Ad tertiu; dico qd stimendo numeru; pīo re
bus numeratis non valet illa consequentiā. a. est numerus
igitur. a. est aliquid capiēdo propriē & stricte li aliquid: nec
arguitur per regulam. quia li aliquid non est superius ad
omne pīdicamentū nec de quolibet vniuersaliter verifi
cable. nec ex hoc seqnīt quin sit transcendens: qd de quo
non est verificabile aliquod transcendens: ab eo depen
dens & derivatum est verificabile: igitur non sequitur. a.
est numerus vel oratio igitur. a. est aliquid: bene tamen se
quitur qd. a. est aliquid. ¶ Pro quo est notandum qd